
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 29Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 129/2021– ARCON-PA, DE 10 DE MARÇO 2021 O Di-
retor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando a C.I. nº 027/2021 
– GTT/ARCON-PA; RESOLVE: I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5937707/3 MARCELLA FURTADO XAVIER 10/12/2019 a 09/12/2020 05/04/2021 a 04/05/2021

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE MARÇO DE 2021. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 635589

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 007/2021. Partes: Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – TRANSPORTES CALIMAN LTDA. 
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Titulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL PARAGOMINAS – BAR-
CARENA (VILA DOS CABANOS) (VIA ALÇA VIÁRIA), TIPO INTERURBANA 
CÓDIGO 080501, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário In-
termunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data 
de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 
de dezembro de 1999, a Lei 6.099/97 de Criação da ARCON-PA e o artigo 
71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro 
de 2000, e a Resolução complementar Arcon n° 15/2010, que disciplina a 
operação do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passagei-
ros do Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 58,91 (cinquenta e oito 
reais e noventa e um centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, 
nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 
05/03/2021. Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 635663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

Termo de Fomento n° 01/2021 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
Administração Regional do Pará - SENAR
Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21. Edifício Palácio da Agricultura, 7º 
andar. CEP: 66.035-080, Belém/PA.
Objeto: “Assistência Técnica e Gerencial do Senar/PA com foco na dinami-
zação sustentável da cadeia produtiva da Cacauicultura”.
Data de assinatura: 11/03/2021
Vigência: 20/03/2021 à 31/08/2025
Valor Total da Parceria: R$ 6.109.360,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705/Natureza da Despesa: 
335041/Funcional Programática: 20.608.1491.8705/Fontes de Recursos: 0335
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 635864

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  0126/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/144996 de 05/02/2021.
RESOLVE:
 I – INCLUIR, na PORTARIA Nº 082/2021 de 08.02.2021, publicada no 
DOE nº 34488 de 10.02.2021, que constitui a Comissão de Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico e Presencial de interesse do Instituto 
de Terras do Pará- ITERPA, a servidora Larissa Celso Barata Baganha– 
Coordenadora Administrativa, matrícula nº 54185939/4 – Pregoeiro.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 11 de 
março de 2021.

Protocolo: 635834

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2021-NGPR/RH Belém, 10 de Março de 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/272099.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS a servidora KATYANE DE SOUZA FREITAS, 
ocupante do cargo de Apoio Técnico, matrícula 5946477/1, a gozar 30 
(trinta) dias de férias no período de 01/04/2021 a 30/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 635793
PORTARIA Nº 018/2021-NGPR/RH Belém, 11 de Março de 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/278460.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS a servidora ROSICARLA ROCHA DE ALMEI-
DA, ocupante do cargo de Apoio Técnico, matrícula 8022540/1, a gozar 30 
(trinta) dias de férias no período de 01/04/2021 a 30/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 635806

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0954 / 2021 – ADEPARA, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 83 a 85, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA POR MOTIVOS DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
E PRORROGAR A LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores 
abaixo relacionados:

Laudo Matrícula Nome Licença Dias Período de gozo

69599 55588860/1 Ana Paula Baraúna Ferreira Prorrogação
De Saúde 120 04/02/2021 a 03/06/2021

096 6403705/1 Anderson Carvalho de Farias Licença Assis-
tência 23 13/12/2020 a 04/01/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 635867

ERRATA
.

ERRATA da portaria 0467/2020, publicada dia 18/02/2021
Onde se lê: 0467/2020
Leia-se: 0467/2021

Protocolo: 635694


